应收票据 97,734,290 1,548,929,075

应收账款 561,894,121 524,536,351

其他应收款 485,987,186 375,429,575

债权投资 7,500,000

长期应收款 29,148,833 29,279,695

金融负债

以摊余成本计量

2019 年年度报告

157 / 172

短期借款 197,000,000 621,000,000

应付票据 191,505,647 -

应付账款 5,120,908,908 3,789,324,069

其他应付款 679,448,864 897,653,363

一年内到期的非流动负债 769,685,711 2,877,217,204

长期借款 2,039,543,196 2,444,189,091

应付债券 1,198,058,176 1,196,831,761

长期应付款 81,962,612 261,696,441

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1．风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个

下属子公司以美元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。其他外币

余额较小，主要系港币、欧元及丹麦克朗，对本集团外汇风险的影响不重大。

本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险；为此，本集团可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的

目的。于 2019 年度及 2018 年度，本集团未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

于 2019年 12月 31 日及 2018年 12 月 31 日，本集团内记账本位币为人民币的公司持有的美元金

融资产和美元金融负债折算成人民币的金额列示如下：

人民币元

  本年年末数 上年年末数

货币资金 410,154,431 371,055,925

应收账款 27,912,731 -

其他应收款 175,050,305 -

应付账款 33,371,085 -

其他应付款 1,244,990 -

借款 347,465,733 671,495,488

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的影响如下：

2019 年年度报告

158 / 172

项目 汇率变动

本期 上期

对税前利润的

影响

对股东权益的

影响

对税前利润的

影响

对股东权益的

影响

美元 升值 5% 11,551,783 9,328,488 -15,021,978 -13,407,823

美元 贬值 5% -11,551,783 -9,328,488 15,021,978 13,407,823

1.1.2. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的长期银行借款有关，于

2019 年 12月 31 日，本集团浮动利率的长期借款余额为人民币 2,038,842,443 元 (2018 年 12 月

31 日:人民币 2,440,642,781元)(详见附注七、27)。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团总部财务部门持续监控

集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带

息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况

及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于 2019年度及 2018年度

本集团并无利率互换安排。

利率风险敏感性分析

于 2019年 12月 31 日，在其他变量不变的情况下，以浮动利率计算的借款利率上升或下降 100

个基点，对当期税前利润和股东权益的影响如下：

人民币元

项目利率变动

本期 上期

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

基准利率增加 1% -20,388,424 -15,291,318 -24,406,428 -18,304,821

基准利率减少 1% 20,388,424 15,291,318 24,406,428 18,304,821

1.1.3. 其他价格风险

本集团持有的分类为其他权益工具投资和其他非流动金融资产的投资在资产负债表日以公允价值